



CITTA' DI RAGUSA

Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Ser. X

Reg. Albo

II 09-02-2009

Il Resp. del servizio
L'istruttore amministrativo
(Ad. Serbano)

SETTORE X

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al
Registro Generale

In data 6 FEB. 2009

N. 196

N.019 SETTORE X

In data 28/01/2009

OGGETTO: Approvazione certificato regolare esecuzione e svincolo cauzione per i "lavori di manutenzione fognante del centro storico di Ragusa e degli impianti ad essa relativi".

(ditta Guerrieri Salvatore).

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

SOMMA GIA' IMPEGNATA CON DETERMINAZIONE DIR. 2664/06
BIL. 2007 ^{rendic.} CAP. 2504 IMP. 6731/05 1832/06

FUNZ. 1 SERV. 8 INTER. 1

IL RAGIONIERE

Line

L'anno **Duemilanove**, il giorno 28 del mese di Gennaio, nell'ufficio del settore X, **il Dirigente**, Ing. Giulio LETTICA, ha adottato la seguente determinazione:



CONSIDERATO che con determina dirigenziale n° 660 del 20/03/2007 è stato approvato il progetto per "**lavori di manutenzione fognante del centro storico di Ragusa e degli impianti ad essa relativi**".

VISTO il contratto principale di appalto venne stipulato in data 19/11/2007, registrato a Ragusa il 20/11/2007 al n°3362 serie 3, con il quale i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta Guerrieri Salvatore, con il ribasso del 8,222% per l'importo di € 53.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO Che i lavori stessi sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali, giusto certificato rilasciato dall'Ufficio Tecnico Comunale, dal quale si rileva che può essere pagata alla ditta Guerrieri Salvatore la somma di € 264,51, quale differenza tra l'importo dei lavori eseguiti di € 52.902,68 e gli acconti corrisposti di € 52.638,17, oltre € 52,90 per IVA;

VISTO al riguardo il Conto Finale dei Lavori;

VISTO l'art. 47 comma 1, lett. "D" dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

PRESO ATTO che i suddetti pareri costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare, in ogni loro parte, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in premessa e corrispondere all'impresa Guerrieri Salvatore la somma di € 264,51, quale differenza tra l'importo dei lavori eseguiti di € 52.902,68 e gli acconti corrisposti di € 52.638,17, oltre € 52,90 per IVA e svincolare la cauzione

2) Autorizzare lo svincolo della cauzione prestata dall'impresa

3) Prelevare la spesa complessiva di € 316,60 dal Cap. 2504/Bilancio 08 Funz. 01 Serv. 08- Interv. 01 Imp. 3238/07; 6731/05 - liq. 1832/06 Rendic.

4) Dare mandato all'Ufficio Ragioneria di ridurre le somme complessivamente impegnate di € 65.000,00, con una economia di € 456,78.

RAGUSA li 28 GEN. 2009

Il Dirigente del Settore

Il Segretario Generale

Ragusa, li

05-02-2009

Per presa visione:

Il Direttore Generale

Il Sindaco

Ragusa, li



IL CAPO DEL SETTORE IX

(Ing. Giulio Lettici)

SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi dell'art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell'art.17 del regolamento contabilità C.C.n.48/04.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa 4/8/2009

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 12 FEB. 2009

IL MESSO COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE
(Tegliaresi Sergio)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 12 FEB. 2009 al 18 FEB. 2009

Ragusa 19 FEB. 2009

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa _____

IL SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI RAGUSA

u. 5 pecciale
Parte integrante e sostanziale
della determinazione dirigenziale
N. 196 del - 6 FEB. 2009

SETTORE X°
Ambiente Energia e Protezione Civile

LAVORI di manutenzione fognante del centro storico di Ragusa e degli impianti relativi

IMPRESA: Gurrieri Salvatore via Carrubba, 37

STATO FINALE DEI LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 14/02/2008.

DETERMINA DIRIG N° 660 del 20 marzo 2007

Importo del progetto	euro	65.000,00	Data della consegna.....	02/04/2007
Importo del contratto al netto del ribasso del 23,81%		53.000,00	Data inizio lavori	02/04/2007
Fondo a disposizione dell'Amministrazione euro		12.000,00	Scadenza tempo utile per l'ultimazione	01/04/2008
Per espropriazione	euro		I lavori rimasero sospesi o prorogati per	
Per maggiori lavori imprevisti euro			Per cui la nuova scadenza tempo utile è	
Per lavori in economia.	euro		Ultimazione effettiva.....	
Per la sorveglianza e direzione	euro		Giorni impiegati in più.	
Per IVA 20%	euro	10.600,00	Giorni impiegati in meno	
Per arrotondamenti	euro	340		
Per ribasso del 8,222%	euro			
Per spese tecniche 2,00%	euro	1.060,00		
TOTALE SOMMA Euro		12.000,00		

Ragusa, 14/02/2008



Direttore dei Lavori
(Geom. Battaglia Salvatore)

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. Importo Totale	
LAVORI A MISURA						
1A.2		Prestazione manodopera Qualificata	h	773,000	20,30	15.691,90
2A.3		Prestazione manodopera Comune	h	1.118,000	18,70	20.906,60
3B1		Nolo Escavatore	h	32,000	87,00	2.784,00
4B4		Nolo Martello demolitore	h	254,000	33,00	8.382,00
515.15.9		Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla norma UNI EN 1329-I, in opera per pluviali o per colonne di scarico, compresi i pezzi speciali occorrenti, i collari di ferro per ancoragg	m	8,000	23,20	185,60
63.1.4.7		Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione I (UNI 9858), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione 2a (UNI 9858), classe di consistenza S4 o	m³	14,500	96,60	1.400,70
713.6.1.4		Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni di grès conformi alle norme UNI-EN 295/1992, e recanti la marcatura prevista dalle citate norme, con giunto a bicchiere, sigillato con anello di resin	m	4,800	51,20	245,76
87.1.2		Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche etc. e comprese le saldat	kg	703,000	2,11	1.483,33
918.1.5		Formazione di pozzetto in conglomerato cementizio dosato a 250 kg di cemento R 325, di dimensioni interne utili 40x40x50 cm, spessore pareti 15 cm, compresi scavo come al precedente art.18.1.1, traspo	cad.	7,000	89,00	623,00
106.4.1		Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma, compreso le opere murarie ed ogni altro	kg	455,000	1,30	591,50
1113.6.2.1		Fornitura, trasporto e posa in opera di curve a 45° od a 90° in grès con giunto a bicchiere sigillato con anello di resina poliuretanica, compresi e compensati nel prezzo il detto anello, nonché tutti	cad.	7,500	42,60	319,50
1215.15.2		Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla norma UNI EN 1329-I, in opera per pluviali o per colonne di scarico, compresi i pezzi speciali occorrenti, i collari di ferro per ancoragg	m	25,000	10,80	270,00
1313.7.1.2		Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni come al precedente art. 13.7.1 ma di rigidità SN 4 kN/m²				
A RIPORTARE					52.883,89	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 3 Importo Totale
24	13.7.1.1	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni come al precedente art. 13.7.1 ma di rigidità SN 4 kN/m² compresi tutti gli oneri e le prescrizioni di cui al medesimo art. 13.7.1: D esterno 160 mm. m	3,000	11,10	55.759,27 33,30
25	7.3.6.1	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso composti da elementi in acciaio Fe 360 B (UNI 7070/82) zincati a caldo secondo le norme UNI 5744/66, delle dimensioni di 25x3 mm formanti maglie di m²	11,500	57,20	657,80
26	13.7.7.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i materiali e mag cad.	9,000	69,50	625,50
27	13.7.1.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni come al precedente art. 13.7.1 ma di rigidità SN 4 kN/m² compresi tutti gli oneri e le prescrizioni di cui al medesimo art. 13.7.1: D esterno 315 mm. m	19,800	27,40	542,52
A RIPORTARE					57.618,39
					57.618,39

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale
		RIPORTO			52.883,89
		compresi tutti gli oneri e le prescrizioni di cui al medesimo art. 13.7.1: D esterno 200 mm.			
147.1.3		m Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondità comprese	12,000	13,60	163,20
153.2.1.1		kg Acciaio in barre ad aderenza migliorata tipo Fe B 38 k o Fe B 44 k controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piega	443,000	1,90	841,70
1613.5.3.3		kg Fornitura, trasporto e posa in opera di tubo prefabbricato per fognatura in calcestruzzo pressovibrato, autoportante, realizzato secondo le norme UNI EN 1916, a sezione ovoidale, con giunto ad incastr	150,000	1,47	220,50
173.3.1		m Solaio piano a struttura mista in cemento armato e laterizi o blocchi in conglomerato leggero aventi funzione statica in collaborazione con il conglomerato, o in travetti di conglomerato cementizio s	4,000	146,60	586,40
1813.7.8.1		m ² Fornitura, trasporto e posa in opera di braghe semplici o a squadra in PVC rigido con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e t	1,000	43,10	43,10
1913.7.7.1		m Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i materiali e mag	2,000	17,60	35,20
206.2.2.3		cad. Pavimentazione con mattonelle di asfalto pressate su idoneo massetto di calcestruzzo cementizio di idoneo spessore da compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta cementizia a secco dosata a	6,000	13,20	79,20
216.1.2		m ² Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante al 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075 mm comp	11,000	25,20	277,20
223.2.1.2		m ³ Acciaio in barre ad aderenza migliorata tipo Fe B 38 k o Fe B 44 k controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piega	8,000	15,80	126,40
2315.16.1		kg Fornitura e collocazione di tubi di ferro zincato Mannesmann di diametro da 1,27 cm e 5,08 cm per impianto idrico, in opera sotto traccia o meno secondo le prescrizioni della D.L., compresi i pezzi sp	24,000	1,27	30,48
		kg A RIPORTARE	80,000	5,90	472,00
					55.759,27



u. h. Deccia
Parte integrante e sostanziale
della determinazione dirigenziale
N. 196 del - 6 FEB. 2009

REGIONE SICILIANA COMUNE DI RAGUSA

OPERE: fognarie

LAVORI: Lavori di manutenzione della rete fognaria del centro storico di Ragusa e degli impianti ad essa relativi.

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Progetto principale:

Il progetto redatto in data **06/11/2006** dal *Geom. Salvatore Battaglia e Geom. Roberto Di Grandi* approvato con Determina Dirigenziale in data **27 Dicembre 2006 n° 2.667** per l'importo complessivo di **€. 65.000,00** così ripartito:

A) Lavori a base d'appalto: €. 53.000,00;

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:

1) per lavori in economia (previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto)	€.	0,00;
2) per espropriazioni	€.0,00;
3) per Spese Tecniche 2 % su lavori a base d'appalto	€.	1.060,00;
4) per Oneri riflessi sulle Competenze Tecniche 33,40 %	€.	0,00;
5) per Lavori Imprevisti	€.	340,00;
6) per Imposta sul Valore Aggiunto 20 %	€.	10.600,00;

Sommano €. 12.000,00;

Totale €. 65.000,00;

Perizie Suppletive:

Oltre al progetto fu presentata N. 0 perizia suppletiva di assestamento

Assuntore dei lavori:

Nell'esperimento di gara effettuata con il sistema della trattativa privata in data **16/02/2007** rimase aggiudicataria l'Impresa **Guerrieri Salvatore** con sede in Ragusa (RG) Via Carrubba n.37

Contratto d'appalto:

Il contratto principale venne stipulato in data **19/11/2007** con il n° / di repertorio presso il Comune di Ragusa e venne registrato in data **20/11/2007** a Ragusa col n°**3362** ser.. **3**.

Ribasso d'Asta:

I lavori vennero assunti con il ribasso dello **8,222 %** e perciò in **€. 53.000,00** (diconsi Euro cinquantatremila/00) IVA esclusa.

Importo Perizia suppletiva:

Non è stata necessaria alcuna perizia di variante.

Atto di Sottomissione:

Per i lavori suppletivi non è stata necessaria la stipula di alcun atto di sottomissione.

Direttore dei Lavori:

Il Direttore dei Lavori è stato il Geom. Salvatore Battaglia dell'U.T.C. settore X°.

Addetto alla Contabilità:

L'addetto alla contabilità è stato il Geom. Roberto Digrandi dell'U.T.C. settore X°.

Consegna dei Lavori:

I lavori vennero consegnati il giorno **02 aprile 2007** come da relativo verbale; ed ebbero inizio lo stesso giorno e cioè il **02 aprile 2007**.

Ultimazione dei Lavori:

I lavori vennero ultimati il giorno **14 febbraio 2008** come da relativo verbale.

Tempo Impiegato:

Giorni consecutivi = gg. **312**.

Tempo Utile:

In base all'art. 6 del capitolato Speciale il tempo utile era di **365 giorni** consecutivi.

Proroghe e sospensioni:

Durante il corso dei lavori è stata necessaria alcuna proroga

Ritardo nell'esecuzione dei Lavori:

I lavori sono stati eseguiti nei periodi previsti.

Danni di forza maggiore:

Nessun danno di forza maggiore si è avuto durante l'esecuzione dei lavori.

Ordini e disposizioni ed esito avuto:

L'impresa ebbe sempre ad ottemperare alle disposizioni impartite dalla Direzione dei Lavori.

Non vennero emanati ordini di servizio.

Infortuni sul Lavoro:

Non si sono verificati infortuni sul lavoro durante l'esecuzione degli stessi.

Importo delle Somme Autorizzate:

Per lavori

<input type="checkbox"/> Contratto principale:	€.	53.000,00
<input type="checkbox"/> Atti Aggiuntivi:	€.	
Sommano	€.	53.000,00

Certificati di Pagamento:

1) In data 03 luglio 2007	€.	26.700,00
2) In data 05 dicembre 2007	€.	14.907,84
3) In data 11 febbraio 2008	€.	11.030,33
Sommano gli acconti pagati	€.	52.638,17

Tempo Stabilito per il Collaudo Conto Finale:

Dal al in data firmato dall'impresa senza riserve ammonta
complessivamente a nette €.

(diconsi Euro Cinquantadue milanovecentodieci/68)

Credito dell'imprenditore e le somme spese:

Deduconsi gli acconti già corrisposti:	€.	52.638,17
Credito a saldo:	€.	264,51

Differenza tra le somme autorizzate e le somme spese:

<input type="checkbox"/> Somme autorizzate per il progetto	€.	65.000,00
<input type="checkbox"/> Somme spese (importo netto stato finale)	€.	52.902,68
<input type="checkbox"/> Imposta sul valore aggiunto 20%	€.	10.580,54
<input type="checkbox"/> Somme spese per competenze tecniche e varie	€.	1.060,00
Economia realizzata	€.	456,78

Riserve dell'Impresa:

L'impresa ha firmato il conto finale senza riserve.

Revisione prezzi:

Non è stata effettuata alcuna revisione prezzi.

Andamento generale e descrizione dei lavori eseguiti:

I lavori eseguiti sono stati effettuati sulle strade e condotte comunali. In conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni date dalla Direzione dei Lavori.

Tutto ciò premesso il sottoscritto **Geom. Salvatore Battaglia** direttore dei lavori in oggetto:

Dopo aver esaminati gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto ed in seguito a preavviso dato all' impresa , il giorno 14/02/2008 si è recato nel sito dei lavori ove , alla presenza continua dell' impresa e del responsabile del procedimento , ha proceduto con la scorta del progetto ,del contratto e della contabilità, alla ricognizione dei lavori eseguiti consistenti essenzialmente in lavori effettuati sulle condotte fognarie comunali. Essi riguardarono la sostituzione o riparazione di parti di condotta ed opere annesse,e la realizzazione di parti nuove delle stesse. In tale sede il direttore dei lavori , per quanto rilevabile , ha accertato che i lavori eseguiti potevano ritenersi a regola d' arte , redigendone , a tal proposito , il relativo verbale di visita che si acclude a tergo.

In seguito alle risultanze della visita sopra riferita

Vista la Legge 11 febbraio 1994 n.109 e successive modifiche ed integrazioni, il Regolamento dei Lavori Pubblici approvato con D.P.R.21 dicembre 1999 n. 554, il Capitolato Generale di Appalto approvato con D.M.LL.PP.19 aprile 2000 n.145 ed altra normativa vigente in materia di Lavori Pubblici,

CONSIDERATO:

- Che i lavori eseguiti dall' impresa Guerrieri Salvatore corrispondono a quelli indicati nel contratto di appalto e negli atti contabili relativi
- Che in base alla revisione tecnico-contabile si può confermare l' importo dello stato finale.
- Che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali e a regola d' arte
- Che gli operai vennero assicurati contro gli infortuni presso l'I.N.A.I.L. di Ragusa con posizione **n°1356978** e presso l'Istituto della previdenza Sociale di Ragusa con posizione **n°6504807514**.

- che i relativi contributi sono stati regolarmente versati come risulta dai seguenti certificati:

- | | |
|--|--------------------|
| <input type="checkbox"/> Istituto Previdenza Sociale | in data 31/10/2008 |
| <input type="checkbox"/> Istituto contro gli Infortuni | in data 08/12/2008 |
| <input type="checkbox"/> Cassa edile | in data 31/10/2008 |

Che l' impresa non ha ceduto l' importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi.

C E R T I F I C A

- che i lavori di cui sopra sono regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo in **Euro 52.902,68** da cui detratti **n.3** acconti corrisposti all'impresa per l'importo complessivo di **Euro 52.638,17** resta un credito residuo di **€. 264,51** (*diconsi Euro duecentosessantaquattro/51*) oltre I.V.A. al 20 % di **€. 52,90** che, salvo la superiore approvazione del presente certificato, può pagarsi alla Impresa **Guerrieri Salvatore** con sede in Ragusa (RG) Via Carrubba N°37, a saldo di ogni suo avere per l'oggetto sopra indicato.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.28 comma 3° della Legge n°109/94 e dell'art.199 del Regolamento LL.PP., il presente certificato ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione.

Ragusa, 18 dicembre 2008

L'IMPRESA

(Guerrieri Salvatore)

[Signature]
.....
P.I. 0123456789



IL DIRETTORE DEI LAVORI

(Geom. Salvatore Battaglia)

[Signature]
.....

Si Approva la superiore liquidazione a saldo delle risultanze.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(geom. Salvatore Battaglia)

[Signature]